
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 113 (930)         
16 сентября 

2024 года 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
«05» сентября 2024 г. г. Ипатово №1251 

 
О проведении проверки готовности теплоснабжающей организации и потребителей тепловой энергии на территории Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов   
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства 
энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному 
периоду», в целях своевременной подготовки к предстоящему отопительному периоду теплоснабжающей организации и 
потребителей тепловой энергии на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, администрация 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Создать комиссию по проведению проверки готовности теплоснабжающей организации и потребителей теп-
ловой энергии на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края к отопительному периоду 
2024/2025 годов и утвердить ее в прилагаемом составе. 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Положение о комиссии по проведению проверки готовности теплоснабжающей организации и потребителей 

тепловой энергии на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края к отопительному периоду 
2024/2025 годов. 

2.2. Программу проведения проверки готовности теплоснабжающей организации на территории Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов. 

2.3. Программу проведения проверки готовности потребителей тепловой энергии на территории Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов. 

2.4. План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края в отопительный период 2024/2025 годов. 

3. Управляющим и обслуживающим организациям - муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-ком-
мунальное хозяйство» Ипатовского района Ставропольского края, обществу с ограниченной ответственностью «Элитар» 
при подготовке к отопительному периоду 2024/2025 годов включить в пакет документов по подготовке газифицированных 
жилых домов акты проверки состояния дымовых и вентиляционных каналов. 

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
5. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя 
главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
Глава Ипатовского муниципального округа  
Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 
 

Утвержден 
постановлением администрации 

Ипатовского муниципального округа 



     Ипатовский информационный вестник                                                                                             16 сентября 2024 года  2

Ставропольского края 
от 05 сентября 2024 г. №1251 

 
Состав 

комиссии по проведению проверки готовности теплоснабжающей организации и потребителей тепловой энергии на тер-
ритории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов 

 
Дугинец Лариса Сергеевна исполняющий обязанности заместителя главы администрации – начальника управления 
по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, председатель комис-
сии 
 
Гринько Валентина Леонидовна заместитель начальника управления - начальник отдела жилищно - коммунального хозяй-
ства и благоустройства управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края, заместитель председателя комиссии 
 
Гринько Сергей Александрович ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства управ-
ления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, секретарь ко-
миссии 
 
Члены комиссии: 
 
Акименко Владимир Ильич начальник отдела городского хозяйства управления по работе с территориями админист-
рации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
Брагин Эдуард Николаевич директор муниципального казенного учреждения «Центр хозяйственно-технического 
обеспечения» Ипатовского района Ставропольского края 
 
Глушкова Ольга Ивановна временно исполняющий обязанности главы Винодельненского территориального отдела 
по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края 
 
Дзюба Павел Александрович Генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Элитар» 
 
Довгалёв Юрий Иванович глава Кевсалинского территориального отдела по работе с населением управления по ра-
боте с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
Загорулько Светлана Петровна глава Большевистского территориального отдела по работе с населением управления по 
работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
Захаров Андрей Александрович директор муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» 
Ипатовского района Ставропольского края 
 
Поминов Станислав Сергеевич старший государственный инспектор отдела по контролю (надзору) за содержанием, ис-
пользованием и эксплуатацией жилищного фонда управления Ставропольского края – государственная жилищная инспекция 
(по согласованию) 
 
Крютченко Руита Курбановна Временно исполняющий обязанности главы Красочного территориального отдела по ра-
боте с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края 
 
Матюхин Денис Валерьевич временно исполняющий обязанности директора Ипатовского филиала государственного 
унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс» (по согласова-
нию) 
 
Писаренко Геннадий Николаевич государственный инспектор межрегионального отдела государственного энергетического 
надзора Кавказского управления Ростехнадзора 
(по согласованию) 
 
Рынзель Денис Сергеевич заместитель исполнительного директора – главный инженер АО «Ипатоворайгаз»  
(по согласованию) 
 
Саверская Ольга Викторовна глава территориального отдела по работе с населением села Бурукшун управления по ра-
боте с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                           16 сентября 2024 года  3

Толочко Любовь Александровна глава Октябрьского территориального отдела по работе с населением управления по ра-
боте с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
Чубова Ирина Владимировна начальник отдела культуры и молодежной политики администрации Ипатовского муни-
ципального округа Ставропольского края 
 
Шкурупей Анатолий Васильевич глава Добровольненского территориального отдела по работе с населением управления 
по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
Утверждено 
постановлением администрации 
Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 
от 05 сентября 2024 г. № 1251 

 
Положение 

о комиссии по проведению проверки готовности теплоснабжающей организации и потребителей тепловой энергии на тер-
ритории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов 

 
I. Общие положения. 

1. Настоящее Положение о комиссии по проведению проверки готовности теплоснабжающей организации и по-
требителей тепловой энергии на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края к отопительному 
периоду 2024/2025годов (далее соответственно – Положение, комиссия), устанавливает задачи, функции, полномочия ко-
миссии, а также порядок ее работы. 

2. В своей деятельности комиссия руководствуется федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теп-
лоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении 
Правил оценки готовности к отопительному периоду», а также настоящим Положением. 

II. Задачи и функции комиссии. 
3. Основными задачами комиссии являются: 
1) проведение проверки выполнения теплоснабжающей организацией и потребителями тепловой энергии обяза-

тельных требований, установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теп-
лоснабжения; 

2) осуществление контроля за ходом подготовки к отопительному периоду и обеспечению устойчивого функцио-
нирования теплоснабжающей организации и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края; 

3) проведение анализа и оценки хода работ по подготовке теплоснабжающей организации и потребителей тепло-
вой энергии к отопительному периоду 2024/2025 годов (далее – отопительный период). 

4. Для реализации возложенных задач комиссия осуществляет следующие функции: 
1) осуществляет проверку готовности теплоснабжающей организации и потребителей тепловой энергии на тер-

ритории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края к отопительному периоду; 
2) осуществляет контроль за реализацией планов подготовки теплоснабжающей организации и потребителей теп-

ловой энергии, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края к работе в ото-
пительный период; 

3) рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по готовности, при необходимости про-
водит осмотр объектов проверки; 

4) составляет акт проверки готовности к отопительному периоду по рекомендуемому образцу, согласно приложе-
ния № 1 к Правилам оценки готовности к отопительному периоду, утвержденным приказом Министерства энергетики Рос-
сийской Федерации от 12 марта 2013 г. № 103; 

5) составляет перечень замечаний (при наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности 
или при невыполнении требований по готовности к отопительному периоду с указанием сроков их устранения) (далее – 
перечень замечаний); 

6) проводит повторные проверки (в случае устранения замечаний в перечне замечаний). 
 

III. Права и обязанности комиссии. 
5. Для осуществления возложенных задач и функций комиссия имеет право: 
1) запрашивать в установленном порядке у управляющих компаний, организаций и предприятий, расположенных 

на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, необходимые документы, подтверждающие вы-
полнение требований по готовности и иные сведения по вопросам своей деятельности; 

2) приглашать, по согласованию, к участию в проверке готовности к отопительному периоду представителей пред-
приятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности, участвующих в тепло-газо-, водоснабжении насе-
ления, обслуживании жилищного фонда; 

3) разрабатывать предложения по выполнению мероприятий по своевременной подготовке теплоснабжающей ор-
ганизации, обслуживающих организаций, потребителей тепловой энергии к работе в отопительный период; 



       Ипатовский информационный вестник                                                                                           16 сентября 2024 года  4

4) подписывать акты проверки готовности к отопительному периоду. 
6. Комиссия обязана: 
1) осуществлять свою деятельность в соответствии с программами проведения проверки готовности теплоснаб-

жающей организации и потребителей тепловой энергии на территории Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края к отопительному периоду (далее – Программы); 

2) проверять выполнение теплоснабжающей организацией, потребителями тепловой энергии требований, уста-
новленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения, а также вы-
полнение локальных актов организаций, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду; 

3) в течение одного рабочего дня с даты завершения проверки оформить акт проверки готовности проверяемых 
объектов к отопительному периоду; 

4) составлять перечень замечаний с указанием сроков их устранения (при наличии у комиссии замечаний к вы-
полнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к отопительному периоду); 

5) в течение 15 дней с даты подписания акта проверки готовности к отопительному периоду выдать Паспорт го-
товности к отопительному периоду, (в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если 
замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, установленный перечнем замечаний); 

6) проводить повторную проверку (в случае устранения указанных в перечне замечаний к выполнению (невы-
полнению) требований по готовности в сроки, установленные перечнем замечаний), по результатам которой составить 
новый акт; 

7) оформить повторный акт (при проведении повторной проверки, указанной в подпункте «6» пункта 6 настоящего 
Положения (в случае, уведомления комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по го-
товности. 

7. Комиссия обладает иными правами в соответствии с возложенными на нее настоящим Положением задачами 
и функциями. 

 
IV. Состав комиссии. 

8. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря ко-
миссии и членов комиссии. 

 9. Членами комиссии являются представители отделов (управлений) со статусом юридического лица админист-
рации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, управляющих компаний, государственногог энергети-
ческого надзора  Кавказского управления Ростехнадзора, единой теплоснабжающей организации. 

10. Председатель комиссии: 
1) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии; 
2) назначает заседание комиссии и определяет повестки дня ее очередного заседания; 
3) подписывает от имени комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных на комиссию задач, 

определяет ответственных за проведение проверок готовности к отопительному периоду, назначает, при необходимости, 
осмотр проверяемых объектов; 

4) осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых на заседаниях комиссии. 
11. В период отсутствия председателя комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя комиссии. 
12. Заместитель председателя комиссии: 
1) доводит до председателя комиссии информацию о нарушениях графиков ремонтных работ в теплоснабжающей 

организации и потребителями тепловой энергии; 
2) выполняет обязанности председателя комиссии в период его отсутствия; 
3) организует деятельность членов комиссии. 
13. Секретарь комиссии: 
1) организует сбор и подготовку документов и материалов для рассмотрения на заседание комиссии; 
2) осуществляет подготовку заседаний комиссии; 
3) информирует членов комиссии о дате, месте, времени и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их 

необходимыми информационными материалами, подготовленными для рассмотрения на заседании комиссии; 
4) оформляет протокол заседания комиссии, обеспечивает его хранение; 
5) осуществляет рассылку протоколов членам комиссии и приглашения для участия в заседании комиссии. 
14. Члены Комиссии: 
1) принимают участие в проведении проверки готовности к отопительному периоду; 
2) изучают предоставленные документы и материалы на заседание комиссии; 
3) доводят свое особое мнение до членов комиссии в целях его обсуждения. 
 

V. Порядок работы комиссии 
15. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, либо определяется иная периодичность проведения 

заседаний. 
16. Секретарь комиссии информирует всех членов комиссии о дате, времени и месте заседания комиссии не позд-

нее, чем за 1 рабочий день до даты проведения заседания комиссии. 
17. Повестка дня доводится до сведения членов комиссии не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты проведения 

заседания. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с повесткой дня, доведенной до сведения членов ко-
миссии. 

18. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа чле-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              16 сентября 2024 года  5

нов комиссии. 
19. Члены комиссии принимают участие в заседании лично, без права замены. В случае невозможности присут-

ствия члена комиссии, он имеет право заблаговременно представить свое особое мнение по рассматриваемым на комиссии 
вопросам в письменной форме. 

20. В период временного отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск, командировка) секретаря комиссии 
его обязанности, в том числе ведение протокола, по решению председателя комиссии исполняет один из членов комиссии. 

21. Решения, принимаемые на комиссии, оформляются протоколом, который подписывают председатель комиссии, 
заместитель председателя комиссии, секретарь и члены комиссии. 

22. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для исполнения тепло-
снабжающей организацией, потребителями тепловой энергии и управляющими компаниями. 

23. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется управлением по работе с 
территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
Утверждена 
постановлением администрации 
Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 
от 05 сентября 2024 г. № 1251  

 
Программа 

проведения проверки готовности теплоснабжающей организации на территории Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов 

 
1. Программа проведения проверки готовности теплоснабжающей организации на территории Ипатовского му-

ниципального округа Ставропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов разработана в целях проведения про-
верки выполнения требований по готовности теплоснабжающей организации на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов в период с 15 сентября по 15 октября 2024 г. (далее 
– Программа) в соответствии с требованиями главы III Правил оценки готовности к отопительному периоду, утвержденных 
приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении правил оценки го-
товности к отопительному периоду». 

2. Программа включает в себя мероприятия по оценке готовности теплоснабжающей организации на территории 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, которые осуществляются комиссией по проведению проверки 
готовности теплоснабжающей организации и потребителей тепловой энергии на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов (далее соответственно – комиссия, отопительный 
период), состав и порядок работы комиссии утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края. 

3. При оценке готовности объектов теплоснабжающей организации к отопительному периоду, комиссией осу-
ществляется проверка:  

1) Наличия соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного в порядке, установленном Фе-
деральным законом от 27 июля 2010 г. №190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее – закон «О теплоснабжении»). 

2) Готовности к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного 
схемой теплоснабжения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на период до 2040 года. 

3) Соблюдения критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами. 
4) Наличия нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии. 
5) Функционирования эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а именно: 
а) укомплектованность указанных служб персоналом; 
б) обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами 

и необходимой для производства работ оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, 
схемами, первичными средствами пожаротушения. 

6) Проведения наладки принадлежащих им тепловых сетей. 
7) Организации контроля режимов потребления тепловой энергии. 
8) Обеспечения качества теплоносителей. 
9) Организации коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии. 
10) Обеспечения проверки качества строительства принадлежащих им тепловых сетей, в том числе предоставле-

ния гарантий на работы и материалы, применяемые при строительстве, в соответствии с законом «О теплоснабжении». 
11) Обеспечения безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей теп-

ловой энергии, а именно: 
а) готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и топливоподачи; 
б) соблюдение водно-химического режима; 
в) отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения соответ-

ствующих организационно-технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации; 
г) наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых 

источников и пропускной способности тепловых сетей; 
д) наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов; 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              16 сентября 2024 года  6

е) наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-
, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транс-
портных организаций, а также органов местного самоуправления; 

ё) проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей; 
ж) выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в который включено проведение 

необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснаб-
жения; 

з) выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии; 
и) наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения установленных норма-

тивов запасов топлива. 
12) Наличия документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями 

тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями. 
 13) Отсутствия не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих на надежность работы в ото-

пительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами госу-
дарственной власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами местного самоуправления. 

14) Работоспособности автоматических регуляторов при их наличии. 
15) наличие сведений о выполненных мероприятиях: 
а) по установке (приобретению) резервного оборудования; 
б) по организации совместной работы нескольких источников тепловой энергии на единую тепловую сеть; 
в) по резервированию тепловых сетей муниципального округа; 
г) по устройству резервных насосных станций. 
16) выполнение графиков проведения противоаварийных тренировок 
4. Проверка осуществляется в отношении объектов теплоснабжающей организации, указанных в Перечне объ-

ектов теплоснабжающей организации на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, подлежа-
щих проверке (согласно приложению, к Программе) комиссией в установленные сроки. 

5.Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду (далее – акт), который 
составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки. 

6. Паспорт готовности к отопительному периоду объектов теплоснабжающей организации выдается по каждому 
объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта, но не позднее 1  ноября текущего года.  

 
Приложение к Программе проведения проверки  готовности 
объектов теплоснабжающей  организации на территории Ипа-
товского  муниципального округа Ставропольского края к 
отопительному периоду 2024/2025 годов, утвержденной по-
становлением администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 05 сентября 2024 г. № 1251 

 
Перечень  

объектов теплоснабжающей организации на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, под-
лежащих проверке

№
Объекты подлежащие проверке Адрес объектапп

1. Котельная № 2101 
г. Ипатово, 
ул. Циолковского, 8а

2. Котельная № 2102 
г. Ипатово, 
ул. Гагарина, 123

3. Котельная № 2104 
г.Ипатово, 
ул. Гагарина, 106

4. Котельная № 2105 
г. Ипатово, 
ул. Степная, 5

5. Котельная № 2106 
г. Ипатово, 
ул. Голубовского, 137

6. Котельная № 2107 
г. Ипатово, 
ул. Голубовского, 295

7. Котельная № 2108 
г. Ипатово, 
ул. Первомайская, 46а

8. Котельная № 2110 
г. Ипатово, 
ул. Ленина, 88

9. Котельная № 2111 г. Ипатово, 
ул. Орджоникидзе, 123а



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              16 сентября 2024 года  7

10. Котельная № 2112 г. Ипатово, 
ул. Юбилейная, 4а

11. Котельная № 2113 г. Ипатово, 
ул. Орджоникидзе, 116

12. Котельная № 2115 г. Ипатово, 
ул. Келдыша, 15б

13. Котельная № 2117 г. Ипатово, 
ул. Гагарина. 106б

14. Котельная №2117 А г. Ипатово
ул. Ленина, 103

15. Котельная № 2118 г. Ипатово, 
ул. Гагарина, 66

16. Котельная № 2120 пос. Советское Руно 
ул. Квартальная 12/а

17. Котельная № 2121 с. Октябрьское 
ул. Ленина 159/а

18. Котельная № 2122 с. Лиман 
ул. 60 лет ВЛКСМ, 3

19. Котельная № 2123 с. Тахта
пер. Ротко, 26

20. Котельная № 2124 с. Бурукшун
пер. Музыкальный,1

21. Котельная № 2125 с. Кевсала
ул. Ипатова, 129

22. Котельная № 2126 пос. Красочный
пер. Квартальный, 13

23. Котельная № 2127 пос. Большевик
ул. Советская 7

24. Котельная № 2128 пос. Винодельненский, 
ул. Олимпийская 17

25. Котельная № 2129 с. Добровольное 
ул. 60лет СССР, 30

26. Котельная № 2131 г. Ипатово, 
ул. Орджоникидзе, 179 (база)

27. Котельная № 2132 с. Кевсала
Газовый Городок

28 Котельная № 2135 МБОУ СОШ №22, г. Ипатово, 
ул. Школьная, 30

 
Утверждена 

постановлением администрации 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 05 сентября 2024 г. № 1251 

 
Программа 

 проведения проверки готовности потребителей тепловой энергии на территории Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов  
 

1. Программа проведения проверки готовности потребителей тепловой энергии на территории Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов разработана в целях проведения про-
верки выполнения требований по готовности потребителей тепловой энергии на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов в период с 01 по 29 августа 2024 г. (далее – Про-
грамма) в соответствии с требованиями главы IV Правил оценки готовности к отопительному периоду, утвержденных при-
казом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013г. № 103 «Об утверждении правил оценки 
готовности к отопительному периоду». 

2. Программа включает в себя мероприятия по оценке готовности потребителей тепловой энергии на территории 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, которые осуществляются комиссией по проведению проверки 
готовности теплоснабжающей организации и потребителей тепловой энергии на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края к отопительному периоду 2024/2025 годов (далее соответственно – комиссия, отопительный 
период), состав и порядок работы комиссии утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края. 

3. При оценке готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду, комиссией осуществляется 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              16 сентября 2024 года  8

проверка: 
1) Устранения выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в 

тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок. 
 2) Проведения промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок. 
 3) Разработки эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению. 
 4) Выполнения плана ремонтных работ и качество их выполнения. 
 5) Состояния тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии. 
 6) Состояния утепления зданий (чердаков, лестничных клеток, подвалов, дверей) и центральных тепловых пунк-

тов, а также индивидуальных тепловых пунктов. 
 7) Состояния трубопроводов, арматур и тепловых изоляций, в пределах тепловых пунктов. 
 8) Наличия и работоспособности приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их нали-

чии. 
 9) Работоспособности защиты систем теплопотребления. 
 10) Наличия паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего 

персонала, и соответствия их действительности. 
 11) Отсутствия прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией. 
 12) Плотности оборудования тепловых пунктов. 
 13) Наличия пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов. 
3.14. Отсутствия задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель. 
 15) Наличия собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченности их материально-техниче-

скими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок. 
 16) Проведения испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность. 
 17) Надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий в соответствии 

с критериями, приведенными в приложении № 3 к Правилам оценки готовности к отопительному периоду, утвержденным 
приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 г. № 103. 

18) Наличия актов о проверке состояния дымовых и вентиляционных каналов перед отопительным периодом у 
потребителей тепловой энергии, являющихся лицами, осуществляющими в соответствии с жилищным законодательством 
управление многоквартирным домом. 

4. Проверка осуществляется в отношении организаций, указанных в Перечне потребителей тепловой энергии на 
территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, подлежащих проверке (согласно приложению, к 
Программе) комиссией в установленные сроки. 

5. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду (далее – акт), который 
составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки. 

6. Паспорт готовности к отопительному периоду потребителям тепловой энергии выдается по каждому объекту 
проверки в течение 15 дней с даты подписания акта, но не позднее 15 сентября 2024 года. 

 
Приложение 
к Программе проведения проверки 
готовности потребителей тепловой 
энергии на территории Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского 
края к отопительному периоду 2024/2025годов, утвержденной 
постановлением администрации Ипатовского муниципаль-
ного округа 
Ставропольского края 

от 05 сентября 2024 г. № 1251 
 

Перечень 
 потребителей тепловой энергии на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края подлежащих 
проверки

№ пп Объекты, подлежащие проверке Адрес

Отдел городского хозяйства по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края

1. МБОУ СОШ №1г. Ипатово
г. Ипатово

ул. Орджоникидзе, 76

2. МБОУ СОШ №6 г. Ипатово
г. Ипатово

ул. Голубовского, 137

3. МБОУ СОШ №14 г. Ипатово
г. Ипатово

ул. Голубовского, 295

4. МБОУ СОШ №22 г. Ипатово
г. Ипатово

ул. Школьная, 30



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            16 сентября 2024 года  9

5. ГБУЗ СК «Ипатовская РБ»
г. Ипатово

ул. Гагарина, 123

6. ГБСУ СОН «Ипатовский ПНИ»
г. Ипатово

ул. Рабочая, 11

7. ГБСУ СОН «Ипатовский ДДИ»
г. Ипатово

ул.Степная, 3

8. ГБПОУ «Ипатовский многопрофильный техникум»
г. Ипатово

ул. Орджоникидзе, 116

9. ГБУК СК «Ипатовский музей»
г. Ипатово

ул. Ленинградская, 57

10. МКУ «Центр хозяйственно-технического обеспечения» Ипатовского 
района Ставропольского края

г. Ипатово
ул. Ленинградская, 49

11. МБУ ДО «Детская школа искусств» Ипатовского района Ставрополь-
ского края

г. Ипатово
ул. Свердлова, 37

12. Администрация Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края

г. Ипатово
ул. Ленинградская,80

13. МБДОУ детский сад №6 «Сказка» г. Ипатово
г. Ипатово

ул. Профсоюзная, 22

14.
МБДОУ детский сад №2 «Огонек» г. Ипатово

г. Ипатово ул. Циолковского, 12

15.
МБДОУ детский сад №3 «Ласточка» г. Ипатово

г. Ипатово ул. Свердлова, 47

16.
МБДОУ детский сад №4 «Березка» г. Ипатово

г. Ипатово ул. Юбилейная, 9

17. Финансовое управление администрации Ипатовского городского 
округа Ставропольского края

г. Ипатово
ул. Ленина, 116

18. «Отдел МВД России Ипатовский»
г. Ипатово

ул. Центральная, 1

19.
МУП «ЖКХ» Ипатовского района Ставропольского края г. Ипатово

(многоквартирные дома) ул. Голубовского,123

20. Районное МКУК «Ипатовская централизованная библиотечная си-
стема» Ипатовского района Ставропольского края.

г. Ипатово
ул. Ленина, 109

21. ООО «Элитар» г. Ставрополь, ул. 50 лет ВЛКСМ, 16а, 
офис 68

Большевистский территориальный отдел по работе с населением управления по работе с территориями администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

1. МКУК «Большевистское СКО»
п. Большевик, 
ул. Ленина, 1

Бурукшунский территориальный отдел по работе с населением управления по работе с территориями администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

1. МКУК «Бурукшунское СКО»
с. Бурукшун, 

пер. Музыкальный, 7
Винодельненский территориальный отдел по работе с населением управления по работе с территориями администрации 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

1. Административное здание
п. Винодельненский, 

ул. Ленина, 39

2. МКУ «Винодельненский ДК»
п. Винодельненский, 
ул. Советская, 1



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             16 сентября 2024 года 10

3.
МКОУ СОШ №13 п. Винодельненский, 

пос. Винодельненский ул. Ленина, 36

4.
МКДОУ д/с №9 п. Винодельненский, 

пос. Винодельненский ул. Олимпийская, 29
Добровольненский территориальный отдел по работе с населением управления по работе с территориями администрации 

Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. МКОУ СОШ №18 с. Добровольное
с. Добровольное, 

ул. Мира, 1

Кевсалинский территориальный отдел по работе с населением управления по работе с территориями администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

1. МКУК «Кевсалинское СКО»
с. Кевсала,

ул. Ленина,165

Красочный территориальный отдел по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края

1. МКОУ СОШ №5 пос. Красочный
п. Красочный, 

ул. Центральная, 23

2. МКДОУ д/с №23 пос. Красочный
п. Красочный, 

ул. Первомайская, 8

3. МКУК «Красочное СКО»
п. Красочный, 

ул. Центральная, 8

Лиманский территориальный отдел по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края

1. Административное здание
с. Лиман, 

ул. Ленина, 62

2. МКУК «Лиманское СКО»
с. Лиман, 

ул. Ленина, 71

Октябрьский территориальный отдел по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края

1. МКУК «Центр культуры и досуга»
с. Октябрьское, 

ул. Калинина, 122/1

2. МК ДОУ д/с №19 с. Октябрьское
с. Октябрьское, 

ул. Калинина, 124/1

Советскорунный территориальный отдел по работе с населением управления по работе с территориями администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

1. МКОУ СОШ №7 пос. Советское Руно
п. Советское Руно, 

ул. Заливадного, 9

2. МК ДОУ д/с №15 пос. Советское Руно ул. Школьная, 6

3. МКУК «Советскорунное СКО»

п. Советское Руно, 

Центральная площадь, 2

4. Спортивный зал Центральная площадь,1



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             16 сентября 2024 года  11

Тахтинский территориальный отдел по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края

1. МКОУ СОШ №8 с. Тахта
с. Тахта, 

ул. Ленина, 109

2. МК ДОУ д/с №21 с. Тахта
с. Тахта, 

ул. Мира, 56а

3. МКУК «Тахтинское СКО»
с. Тахта, 

ул. Ленина, 115

4. Административное здание
с. Тахта, 

ул. Ленина, 119
 
Утвержден 
постановлением администрации 
Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 
от 05 сентября 2024 г. № 1251 

 
 

План 
 действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края в отопительный период 2024/2025 годов  

 
I. Общие положения 

1. План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края в отопительный период 2024/2025 годов (далее - План) разработан в целях коор-
динации деятельности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, ресурсоснабжающих 
организаций, управляющих компаний, товариществ собственников жилья, потребителей тепловой энергии при решении 
вопросов, связанных с ликвидацией последствий аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края. 

2. В настоящем Плане под аварийной ситуацией понимаются технологические нарушения на объекте теплоснаб-
жения и (или) теплопотребляющих установках, приведшие к разрушению или повреждению сооружений и (или) техниче-
ских устройств (оборудования) объекта теплоснабжения и (или) теплопотребляющих установок, неконтролируемому взрыву 
и (или) выбросу опасных веществ, отклонению от установленного технологического режима работы объектов теплоснаб-
жения и (или) теплопотребляющих установок, полному или частичному ограничению режима потребления тепловой энергии 
(мощности). 

3. К перечню возможных последствий аварийных ситуаций (чрезвычайных ситуаций) на тепловых сетях и источ-
никах тепловой энергии относятся: 

1) кратковременное нарушение теплоснабжения населения, объектов социальной сферы; 
2) полное ограничение режима потребления тепловой энергии для населения, объектов социальной сферы; 
3) причинение вреда третьим лицам; 
4) разрушение объектов теплоснабжения (котлов, тепловых сетей, котельных); 
5) отсутствие теплоснабжения более 24 часов (одни сутки). 
4. Основными задачами администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и теплоснаб-

жающей организации являются обеспечение устойчивого теплоснабжения потребителей, поддержание необходимых пара-
метров энергоносителей и обеспечение нормального температурного режима в зданиях. 

5. Обязанности теплоснабжающей организации: 
1) организовать круглосуточную работу дежурно-диспетчерской службы (далее - ДДС) или заключить договоры 

с соответствующими организациями; 
 2) разработать и утвердить инструкции с разработанным оперативным планом действий при технологических 

нарушениях, ограничениях и отключениях потребителей при временном недостатке энергоресурсов или топлива; 
3) обеспечить выезд на место своих представителей при получении информации о технологических нарушениях 

на инженерно-технических сетях или нарушениях установленных режимов энергосбережения; 
4) производить работы по ликвидации аварии на обслуживаемых тепловых сетях в минимально установленные 

сроки; 
5) принимать меры по охране опасных зон (место аварии необходимо оградить, обозначить знаком и обеспечить 

постоянное наблюдение в целях предупреждения случайного попадания пешеходов и транспортных средств в опасную 
зону); 

6) доводить до диспетчера муниципального казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края (далее - ЕДДС) информацию о прекращении или ограничении по-
дачи теплоносителя, длительности отключения с указанием причин, принимаемых мерах и сроках устранения, привлекаемых 
силах и средствах. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            16 сентября 2024 года  12

6. Взаимоотношения теплоснабжающей организации с исполнителями коммунальных услуг и потребителями 
определяются заключенными между ними договорами и действующим законодательством в сфере предоставления комму-
нальных услуг. Ответственность исполнителей коммунальных услуг, потребителей и теплоснабжающей организации опре-
деляется балансовой принадлежностью инженерных сетей и фиксируется в акте, прилагаемом к договору разграничения 
балансовой принадлежности инженерных сетей и эксплуатационной ответственности сторон. 

7. Исполнители коммунальных услуг и потребители должны обеспечивать: 
1) своевременное и качественное техническое обслуживание и ремонт теплопотребляющих систем, а также раз-

работку и выполнение, согласно договору на пользование тепловой энергией, графиков ограничения и отключения тепло-
потребляющих установок при временном недостатке тепловой мощности или топлива на источниках теплоснабжения; 

2) допуск работников специализированных организаций, с которыми заключены договоры на техническое обслу-
живание и ремонт теплопотребляющих систем, на объекты в любое время суток. 

 
II. Цели и задачи Плана 

8. Целями Плана являются: 
1) повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования объектов социальной сферы; 
2) мобилизация усилий по ликвидации технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-

коммунального назначения; 
3) снижение до приемлемого уровня технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-

коммунального назначения; 
4) минимизация последствий возникновения технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жи-

лищно-коммунального назначения. 
 
9. Задачами Плана являются: 
1) приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации аварийных ситуаций на объектах жилищно-ком-

мунального назначения, концентрация необходимых сил и средств; 
2) организация работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций; 
3) обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций материально-техническими ресурсами; 
4) обеспечение   устойчивого   функционирования  объектов жизнеобеспечения населения, социальной и куль-

турной сфер в ходе возникновения и ликвидации аварийной ситуации. 
 

III. Организация работ по ликвидации аварий на объектах теплоснабжения 
10. Организация управления ликвидацией аварий на объектах теплоснабжения. Координацию работ по ликвидации 

аварии на муниципальном уровне осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на объектовом уровне - 
руководитель организации, осуществляющей эксплуатацию объекта. 

11. Органами повседневного управления территориальной подсистемы являются: 
1) на муниципальном уровне - ЕДДС по вопросам сбора, обработки и обмена информацией, оперативного реаги-

рования и координации совместных действий ДДС организаций, расположенных на территории Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, оперативного управления силами и средствами аварийно-спасательных и других сил 
постоянной готовности в условиях чрезвычайной ситуации (далее - ЧС); 

2) на объектовом уровне - дежурно-диспетчерская служба (далее - ДДС) организации. Размещение органов по-
вседневного управления осуществляется на стационарных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами 
управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к 
использованию. 

12. Силы и средства для ликвидации аварий на объектах теплоснабжения. 
В режиме повседневной деятельности на объектах теплоснабжения осуществляется дежурство специалистов. 
Время готовности к работам по ликвидации аварии - 45 мин. 
Для ликвидации аварий создаются и используются: 
1) резервы финансовых и материальных ресурсов Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 
2) резервы финансовых материальных ресурсов организаций; 
13. Порядок действий по ликвидации аварий на объектах теплоснабжения. 
О причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, планируемых сроках ремонтно-восстановительных 

работ, привлекаемых силах и средствах руководитель работ не позднее 10 минут с момента происшествия чрезвычайной 
ситуации (далее - ЧС) информирует диспетчера ЕДДС, администрацию Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края. 

О сложившейся обстановке население информируется администрацией Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края и эксплуатирующей организацией. 

В случае необходимости привлечения дополнительных сил и средств к работам, руководитель работ докладывает  
Главе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, председателю комиссии по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края, начальнику управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края, диспетчеру ЕДДС. 

При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате аварии (аварийном отключении коммунально-
технических систем жизнеобеспечения населения в жилых зданиях на сутки и более, а также в условиях критически низких 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             16 сентября 2024 года 13

температур окружающего воздуха) работы координирует комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций и обеспечению пожарной безопасности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  

Риски возникновения аварий, масштабы, последствия и уровни реагирования на возникновение чрезвычайных 
ситуаций представлены  в таблице 1. Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений на объектах 
тепло-, водо-, электроснабжения  представлены в таблице 2. 

 
Таблица 1. 

 
Риски возникновения аварий, масштабы и последствия и уровни реагирования на воздействие чрезвычайных си-

туаций:

Вид аварии причина аварии масштаб аварии и последствия уровень реагирования

Остановка котельной прекращение подачи 
электроэнергии

прекращение циркуляции воды в систему отоп-
ления всех потребителей, понижение темпера-

туры в зданиях и жилых домах, 
размораживание тепловых сетей и отопитель-

ных батарей

муниципальный

Остановка котельной прекращение подачи 
топлива

прекращение подачи горячей воды в систему 
отопления всех потребителей, понижение тем-

пературы в зданиях и жилых домах

объектовый (локаль-
ный)

Порыв тепловых сетей предельный износ, гид-
родинамические удары

прекращение подачи горячей воды в систему 
отопления всех потребителей, понижение тем-
пературы в зданиях и жилых домах, разморажи-
вание тепловых сетей и отопительных батарей

муниципальный

Порыв сетей водо-снаб-
жения

предельный износ, по-
вреждение на трассе

прекращение циркуляции в системе водо- и 
теплоснабжения муниципальный

 
Таблица 2. 

 
Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений на объектах тепло-, водо-, электроснабже-

ния:

а) на объектах водоснабжения:
№

Наименование технологического нарушения диаметр труб, мм время устранения, ч, при глубине зало-
жения труб, мп/п

до 2 более 2
1. Отключение водоснабжения до 400 8 12

2. Отключение водоснабжения св. 400 до 1000 12 18

3. Отключение водоснабжения св. 1000 18 24
б) на объектах теплоснабжения:
№ Наименование технологического нару-

шения
время на 
устранение

ожидаемая температура в жилых помещениях при темпера-
туре наружного воздуха, Cп/п

0 -10 -20 более -20
1. Отключение отопления 2 часа 18 18 15 15
2. Отключение отопления 4 часа 18 15 15 15
3. Отключение отопления 6 часов 15 15 15 10
4. Отключение отопления 8 часов 15 15 10 10

в) на объектах электроснабжения:

№
Наименование технологического нарушения время устранения

п/п

1 Отключение электроснабжения 2 часа



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            16 сентября 2024 года 14

Общая лента ПРАЙМ 
 
Утильсбор существенно вырастет с 1 октября 2024 г. 
Постановление Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2024 г. N 1255 «О внесении изменений в не-

которые акты Правительства Российской Федерации» 
Решено существенно повысить с 1 октября 2024 г. утилизационный сбор на колесные транспортные средства, при-

цепы к ним, а на спецтехнику - с 2025 г. Кроме того, с 2025 г. предусмотрена ежегодная индексация вплоть до 2030 г. 
Индексация затронет ввоз импортных новых и б/у автомобилей юрлицами. При этом она не коснется физлиц, вво-

зящих автомобили с объемом двигателя до 3 л для личного пользования. Для них будут действовать льготные коэффициенты. 
К транспортным средствам для личного пользования отнесены в т. ч. те, которые ввозятся членом семьи участника госпро-
граммы по переселению, физлицом, признанным переселившимся на ПМЖ в Россию. 

Информация об основаниях неуплаты сбора будет вноситься в электронный ПТС (ПШТС) по данным ФТС. 
Изменится перечень документов, представляемых для подтверждения правильности расчета сбора. 
Для расчета суммы сбора на колесные транспортные средства, ввезенные в Россию до 1 октября 2024 г., сохранятся 

предыдущие коэффициенты, если расчет подан в таможенные органы не позднее 15 октября 2024 г. 
Постановление вступает в силу с 1 октября 2024 г. 
 
Страховые компании смогут получить лицензию УК для долевого страхования жизни 
Указание Центрального Банка Российской Федерации от 17.06.2024 N 6750-У «О внесении изменений в Положение 

Банка России от 29 июня 2022 года N 798-П» 
Для страховых организаций, имеющих право заниматься добровольным страхованием жизни, установлен порядок 

получения лицензии управляющей компании для долевого страхования жизни. 
Долевое страхование жизни - новый инвестиционный продукт, сочетающий классическое страхование жизни кли-

ента и управление его вложениями в паи ПИФ. 
Указание вступает в силу с 1 января 2025 г. 
 
Надзор в сфере обращения лекарств: утверждены новые формы документов 
Приказ Росздравнадзора от 16.08.2024 N 4666 «О внесении изменений в приказ Федеральной службы по надзору в 

сфере здравоохранения от 10 марта 2022 г. N 1746 «Об утверждении форм документов, используемых Федеральной службой 
по надзору в сфере здравоохранения при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере обра-
щения лекарственных средств» 

Расширен перечень документов, используемых Росздравнадзором в рамках контроля (надзора) в сфере обращения 
лекарств. Утверждены формы протокола осмотра, протокола инструментального обследования, акта о невозможности про-
ведения контрольного (надзорного) мероприятия. 

 
Минтруд обновил порядок оказания гражданам бесплатной помощи в получении пособий 
Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 августа 2024 г. N 395н «Об утвер-

ждении Порядка оказания Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации бесплатной помощи за-
страхованному лицу» (документ не вступил в силу) 

С 1 января 2025 г. для СФР устанавливаются новые правила оказания бесплатной помощи застрахованным лицам. 
Они заменят правила 2023 г. 

Помощь состоит в составлении документов правового характера (в частности, заявлений, жалоб, ходатайств) и 
представлении интересов заявителя в судах. Она оказывается в части пособий по временной нетрудоспособности, по бере-
менности и родам, при рождении ребенка, по уходу за ребенком, если нельзя установить место нахождения страхователя 
или он прекратил свою деятельность. 

Будут использовать единую цифровую платформу в социальной сфере. 
 
С 1 декабря увеличат численность Вооруженных Сил РФ 
Указ Президента Российской Федерации от 16 сентября 2024 г. N 792 «Об установлении штатной численности Во-

оруженных Сил Российской Федерации» (документ не вступил в силу) 
Штатная численность военнослужащих ВС РФ будет увеличена на 180 тыс. единиц и составит 1,5 млн человек. 
Общая численность ВС РФ превысит 2 млн 389 тыс. единиц. 
Указ вступает в силу с 1 декабря 2024 г. 
 
Установлены правила обучения безработных по направлению службы занятости 
Постановление Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2024 г. N 1263 «Об утверждении Положения 

об организации органами службы занятости прохождения профессионального обучения, получения дополнительного про-
фессионального образования безработными гражданами и иными категориями граждан» (документ не вступил в силу) 

При направлении граждан на обучение служба занятости должна учитывать требования к квалификации работника, 
содержащиеся в квалификационных справочниках и профстандартах, а также сведения о заявленной работодателями по-
требности в количестве и профессиональной квалификации работников. 

Для организации обучения и содействия занятости на платформе «Работа в России» заключаются договоры. Об-
учение завершается итоговой аттестацией и выдачей документов о квалификации. Оно ведется по образовательным про-
граммам в соответствии с перечнем востребованных на рынке труда профессий и специальностей, утверждаемым регионом. 

https://internet.garant.ru/#/document/410380629/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380629/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410393401/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410393401/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410393401/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410393861/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410393861/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410393861/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410393861/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410393861/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410393861/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410387245/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410387245/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410387245/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410387005/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410387005/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410381121/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410381121/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410381121/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410381121/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             16 сентября 2024 года 15

Перечни прошедших отбор образовательных организаций и программ размещаются на платформе «Работа в России». 
Постановление вступает в силу с 1 января 2025 г. 
 
Адвокатам по назначению проиндексируют размер вознаграждения 
Постановление Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2024 г. N 1259 «Об индексации в 2024 году 

размера вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя, следователя 
или суда, и внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 г. N 1240» 

С 1 октября 2024 г. на 5,1% увеличивается размер вознаграждения адвокатам, участвующим в уголовном деле по 
назначению дознавателя, следователя или суда. 

Приведены конкретные размеры вознаграждения адвоката в т. ч. с учетом сложности выполняемых задач (участие 
в ночное время, в нерабочий праздничный или выходной день). 

 
Государство поддержит производителей и продавцов подакцизной продукции в регионах со средним уровнем реа-

гирования 
Постановление Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2024 г. N 1251 «Об особенностях предостав-

ления в 2024 - 2025 годах субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) уч-
реждениям) и индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным и осуществляющим деятельность в субъектах 
Российской Федерации, на территориях которых введен средний уровень реагирования» 

Установлена возможность предоставления в 2024-2025 гг. субсидий из региональных и местных бюджетов юрлицам 
(кроме государственных (муниципальных) учреждений) и ИП, осуществляющим производство (реализацию) подакцизной 
продукции в регионах, где введен средний уровень реагирования. 

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Кабмин определил порядок получения остатка средств маткапитала 
Постановление Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2024 г. N 1249 «Об утверждении Правил на-

правления средств материнского (семейного) капитала на получение единовременной выплаты и формы заявления о распо-
ряжении средствами материнского (семейного) капитала на получение единовременной выплаты» (документ не вступил в 
силу) 

Семьи с детьми могут получить остаток средств маткапитала в размере не более 10 тыс. руб. путем единовременной 
выплаты. Речь идет о средствах, оставшихся на счету после израсходования основной части маткапитала на жилье и другие 
цели. 

СФР уведомит семьи об образовании остатка через Портал госуслуг. Заявление о получении остатка можно подать 
в любое время через Портал, МФЦ, лично или по почте. Деньги перечислят на счет в течение 5 дней после принятия решения 
о выплате. 

 
Составлен список конфискованного при административном правонарушении имущества для передачи регионам 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2024 г. N 2503-р Об утверждении перечня кон-

фискованного имущества, явившегося орудием совершения или предметом административного правонарушения, подлежа-
щего обращению в собственность субъектов Российской Федерации (документ не вступил в силу) 

В собственность регионов будет передаваться конфискованное имущество - орудие совершения или предмет адми-
нистративного правонарушения. Это парфюмерная и косметическая продукция, бытовая химия, продовольственная и сель-
скохозяйственная продукция, телефоны, компьютерная и бытовая техника, полиграфическая продукция, лекарства и 
медоборудование, мебель, предметы интерьера и другая продукция бытового назначения, тара и упаковка. 

Распоряжение вступает в силу с 5 февраля 2025 г. 
 
Обновлена стратегия культурной политики 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2024 г. N 2501-р О Стратегии государственной 

культурной политики на период до 2030 г. 
Утверждена новая стратегия культурной политики до 2030 г. Она заменит стратегию, установленную в 2016 г. 
В частности. расширят программу «Пушкинская карта», с 2025 г. запустят программу «Земский работник культуры», 

утвердят программу сохранения ОКН, зарплату работников культуры доведут до средней по региону. 
 
Установлено, при каких болезнях не получить лицензию частного детектива 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2024 г. N 2470-р Об утверждении перечня за-

болеваний, препятствующих осуществлению частной детективной деятельности 
Кабмин определил, какие заболевания препятствуют занятию частной детективной деятельностью. 
В список таких заболеваний включены психические расстройства и расстройства поведения, болезни глаза и его 

придаточного аппарата. 
 
Определен порядок использования сумм возврата дебиторской задолженности прошлых лет в инвалюте, поступив-

ших в 2024 г. 
Постановление Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2024 г. N 1262 «О внесении изменения в по-

становление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. N 2369» 
Суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет в инвалюте, поступившие в 2024 г. на счета получателей 

https://internet.garant.ru/#/document/410381117/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410381117/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410381117/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410381117/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410381117/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380625/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380625/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380625/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380625/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380625/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410384185/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410384185/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410384185/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410384185/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410384185/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380613/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380613/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380613/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410384259/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410384259/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410384259/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380609/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380609/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410381119/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410381119/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              16 сентября 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипа-
товская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 
экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 7-10-60 

средств федерального бюджета, находящихся за рубежом, могут быть направлены на финансирование их функций в соот-
ветствии с целями, на которые они были предоставлены ранее. 

Не использованные указанными получателями по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки 
средств от возврата дебиторской задолженности прошлых лет не перечисляются в доход федерального бюджета и могут 
быть направлены на финансирование их функций. 

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Назначен новый оператор ГИС в области ветеринарии 
Постановление Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2024 г. N 1253 «О внесении изменений в по-

становление Правительства Российской Федерации от 7 ноября 2016 г. N 1140» (документ не вступил в силу) 
Скорректированы правила эксплуатации ГИС в области ветеринарии. 
Вместо Россельхознадзора оператором системы назначен Федеральный центр охраны здоровья животных. 
 
Мораторий на проверки: условия для бизнеса стали жестче 
Постановление Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2024 г. N 1234 «О внесении изменений в по-

становление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. N 336» (документ не вступил в силу) 
Внесены изменения в мораторий на проверки бизнеса: 
- в 2024 г. по согласованию с прокуратурой внепланово будут проверять ИП и организации, которые не уведомили 

о начале предпринимательской деятельности; без согласования с прокуратурой проводятся внеплановые выездные проверки 
и рейдовые осмотры в сфере контроля за транспортной безопасностью, если о возможном нарушении, которое может осла-
бить оборону и безопасность, сообщит ФСБ; 

- до 2030 г. в рамках пожарного рейдового осмотра на объектах, где работают несколько контролируемых лиц, срок 
взаимодействия с каждым может составлять до 10 рабочих дней; 

- предусмотрены новые случаи выдачи предписаний по итогам контрольных (надзорных) мероприятий без взаимо-
действия с контролируемым лицом (в сферах транспортной безопасности и контроля за ККТ); 

- продолжительность профилактических визитов, от которых невозможно отказаться, увеличена с 1 до 10 дней; 
- без уведомления проводятся проверки в рамках госконтроля (надзора) в области защиты прав потребителей при 

срабатывании индикаторов риска в отношении розничной продажи продукции, которая подлежит обязательной маркировке; 
- до 2030 г. инспектор вправе незамедлительно начать документарную или выездную проверку, если в ходе конт-

рольной закупки выявлены нарушения обязательных требований (срок контрольной закупки может быть увеличен до 25 ра-
бочих дней, а объявят о ней через 2 дня после завершения); 

- до 2030 г. акт по результатам контрольной или мониторинговой закупки может быть оформлен в течение 5 рабочих 
дней со дня окончания процедуры; 

- установлен порядок государственного, муниципального контроля при введении режима контртеррористической 
операции. 

 
Определен порядок расчета суммы для обеспечения безопасной эксплуатации АЭС, включаемой в стоимость мощ-

ности 
Приказ Федеральной антимонопольной службы от 20 мая 2024 г. N 341/24 «Об утверждении Методических указаний 

по определению размера денежных средств, необходимых для обеспечения безопасной эксплуатации атомных станций и 
компенсации затрат на возмещение недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат энер-
госбытовой организации, уполномоченной Правительством Российской Федерации на осуществление купли-продажи элек-
трической энергии (мощности) для целей поставки электрической энергии (мощности) на территориях новых субъектов 
Российской Федерации, не обеспеченных за счет средств федерального бюджета, и соответствующей ему составляющей 
цены на мощность» (документ не вступил в силу) 

Установлены правила расчета денежных средств, необходимых для обеспечения безопасной эксплуатации АЭС и 
компенсации затрат на возмещение недополученных доходов и покрытия расходов единого закупщика. Под последним по-
нимается энергосбытовая организация, уполномоченная Правительством РФ на куплю-продажу электроэнергии (мощности) 
для ее поставки в новых регионах. 

Установлено, как определяется соответствующая указанному размеру средств составляющая цены на мощность. 
Порядок расчета размера денежных средств, необходимых для обеспечения безопасной эксплуатации атомных стан-

ций и гидроэлектростанций, признан утратившим силу. 
 
Минспорт актуализировал примерный должностной регламент госслужащего 
Приказ Министерство спорта Российской Федерации от 9 августа 2024 г. N 820 «Об утверждении примерного долж-

ностного регламента федерального государственного гражданского служащего Министерства спорта Российской Федера-
ции» (документ не вступил в силу) 

Минспорт составил новый примерный должностной регламент госслужащего. Это связано с поправками к Закону 
о госслужбе. 

Прежний примерный регламент признан утратившим силу.

https://internet.garant.ru/#/document/410380619/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380619/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380623/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410380623/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409643803/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409643803/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409643803/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409643803/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409643803/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409643803/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409643803/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409643803/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409643803/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409643803/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409643803/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409656475/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409656475/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409656475/entry/0

